



No. EXPEDIENTE
MOPC-CCC-LPN-2018-0013
No. DOCUMENTO
01

**REPÚBLICA DOMINICANA**  
**MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**  
*“Año del Fomento de las Exportaciones”*

Santo Domingo, D.N.  
02 de noviembre de 2018

**RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES**

Con relación al procedimiento de la Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2018-0013 para la *“Adquisición de suministros de limpieza para el MOPC”*, tenemos a bien dar respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de actividades.

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

**Resolución Única:** El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.5 *“Cronograma de licitación”* las siguientes preguntas:

**Consulta:**

**1-hola buen día, para inscribirme en el proceso de LPN MOPC-CCC-LPN-2018-0013 MATERIALES DE LIMPIEZA , Y A LA VES PARA CONSULTAR SI LLEVA MUESTRA Y SI PUEDO PARTICIPAR POR LOS MATERIALES QUE YO DESEE O POR TODO LOS LOTES COMPLETOS,, ESPERO SU RESPUESTA,**

**Respuesta:**

El numeral 2.8 *“Contenido u objeto del Requerimiento”* del pliego de condiciones cita lo siguiente:

**“NOTA: PODRÁN SER SOLICITADAS MUESTRAS PARA FINES DE EVALUACIÓN.”**

Es decir, solo se podrá presentar muestra a solicitud de la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones de manera escrita.

Por otro lado, ver numeral 2.11 *“Forma de ofertar”* del pliego de condiciones.

**Consulta:**

**2-Si la adjudicación en por la oferta total o por renglones**

**Respuesta:**

Ver numeral 2.11 “*Forma de ofertar*” del pliego de condiciones.

**Consulta:**

3-Si no es obligatorio a participar en todos los renglones

**Respuesta:**

Ver numeral 2.11 “*Forma de ofertar*” del pliego de condiciones.

**Consulta:**

4-Si las fichas técnicas son aplicadas a todos los productos o aquellos que si lo requieran por su naturaleza, Como son: Cloro, ácido muriato, productos de limpieza, Desgrasante, funda ya que otros productos como: Escobas, Cubetas, guantes, zafacones y otros entendemos que sería cumplir con las especificaciones solicitadas en dicha licitación.

**Respuesta:**

Ver los sub-índice 3 y 4 del numeral 2.16 “*sección 2: oferta técnica*”.

**COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES  
MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES**